Bachelor Project

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

RRT-Based Solver for Classical Planning
Problems

Marie Geislerová

Supervisor: Ing. Daniel Fišer, Ph.D.
January 2022

ii

BACHELOR‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

478042Personal ID number:Geislerová MarieStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Cybernetics

Open InformaticsStudy program:

Computer and Information ScienceBranch of study:

II. Bachelor’s thesis details

Bachelor’s thesis title in English:

RRT-Based Solver for Classical Planning Problems

Bachelor’s thesis title in Czech:

Plánovač pro klasické plánování postavený na RRT

Guidelines:
The goal of the thesis is to propose and implement a solver of classical planning problems by adapting some of the
techniques used in the sampling-based methods for solving motion planning problems, primarly Rapidly-Exploring Random
Trees.
The student should:
1) Study the literature related to classical planning and motion planning, in particular heuristic search methods and inference
of state invariants for classical planning, and sampling-based methods for motion planning.
2) Propose how to use the RRT algorithm (or other similar sampling-based algorithm) to solve classical planning problems.
3) Implement the solution in C, experimentlly evalute it on the standard benchmark set, and compare the results to the
state-of-the-art solvers.

Bibliography / sources:
[1] Steven M. Lavalle , James J. Kuffner , Jr. 2000. Rapidly-Exploring Random Trees: Progress and Prospects. In
Proceedings of Algorithmic and Computational Robotics: New Directions, pp. 293-308, 2000
[2] Vidal Alcázar, Manuela M. Veloso, Daniel Borrajo. 2011. Adapting a Rapidly-Exploring Random Tree for Automated
Planning. In Proc. SOCS’11
[3] Vidal Alcázar, Susana Fernández, Daniel Borrajo, Manuela M. Veloso. 2015. Using random sampling trees for automated
planning. AI Commun. 28(4): 665-681, 2015
[4] Patrik Haslum. 2009. h^m(P) = h^1(P^m): Alternative Characterisations of the Generalisation From h^max To h^m. In
Proc. AAAI‘09

Name and workplace of bachelor’s thesis supervisor:

Ing. Daniel Fišer, Department of Computer Science, FEE

Name and workplace of second bachelor’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for bachelor thesis submission: 04.01.2022Date of bachelor’s thesis assignment: 10.01.2020

Assignment valid until: 13.02.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Head of department’s signature
Ing. Daniel Fišer
Supervisor’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the bachelor’s thesis is an individual work. The student must produce her thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the bachelor’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing.
Daniel Fišer, Ph.D. for all his invaluable
help throughout the writing of this thesis.
I would also like to thank my family and
friends for their patience and support.

Computational resources were supplied
by the project "e-Infrastruktura CZ" (e-
INFRA LM2018140) provided within the
program Projects of Large Research, De-
velopment and Innovations Infrastruc-
tures.

Declaration

I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses.

Prague, 4 January 2022

v

Abstract

Problems of classical planning are usually
solved by using the algorithms of forward
search with heuristic. Although the search
is usually able to achieve the desired re-
sults, in some cases the problem can have
large plateaus where all states have the
same heuristic value and it is difficult to
choose the best direction. In case a sim-
ilar problem occurs in motion planning,
such problems can be resolved by algo-
rithms using randomization. It could be
benefitial to see their potential in classical
planning.

This thesis deals with adapting, im-
plementing and testing the Rapidly-
exploring Random Trees (RRT) algo-
rithm, which was designed for motion
planning in continuous space, to classi-
cal planning.

Keywords: classical planning, RRT,
Rapidly-exploring Random Tree

Supervisor: Ing. Daniel Fišer, Ph.D.

Abstrakt

Problémy klasického plánování se obvykle
řeší pomocí algoritmů dopředného pro-
hledávání (forward search) s heuristikou.
Přestože obvykle dosahují požadovaných
výsledků, v některých případech může pro-
blém obsahovat velké oblasti, kde všechny
stavy mají stejnou hodnotu heuristiky a
je složité zvolit nejlepší směr. Když na-
stane podobná situace u plánování po-
hybu robotů, mohou být takové problémy
řešeny algoritmy, které používají rando-
mizaci. Mohlo by být vhodné vidět jejich
potenciál v klasickém plánování.

Tato práce se zabývá adaptováním,
implementací a testováním algoritmu
Rapidly-exploring Random Trees (RRT),
který byl navržen pro plánování ve spoji-
tém prostoru, pro klasické prohledávání v
diskrétním prostoru.

Klíčová slova: klasické plánování, RRT,
Rychle rostoucí náhodný strom

Překlad názvu: Plánovač pro klasické
plánování postavený na RRT
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Chapter 1

Introduction

The usual way of solving problems of classical planning is using forward search
accompanied by a heuristic function. Algorithms using heuristic functions
can help the planner reach the goal more quickly. Moreover, when using
admissible heuristic, algorithms such as A* are guaranteed to find the optimal
path.

Nevertheless, in some cases greedy searches have issues and get stuck when
dealing with problems containing large plateaus, which consist of states with
the same heuristic value. A planner can also get easily sidetracked if it
encounters a local minimum.

In motion planning, solving a problem means finding a path which leads to-
wards goal without colliding with obstacles. Sampling-based motion planning
algorithms are very popular and are considered state-of-the-art techniques
used to solve motion planning problems.

One of the most successful and effective sampling-based algorithms is
Rapidly-exploring Random Trees (RRT) [L+98]. It has many positive qualities,
such as being relatively simple to implement, the expansion of an RRT is biased
towards yet unexplored space, the tree data structure is always connected,
etc.

Because of these useful properties, the possible use of the algorithm in
classical planning is being explored. Unfortunately, adapting an algorithm
from motion planning to classical planning is not trivial.
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1. Introduction .....................................
The main issue is the different state space. While motion planning deals

with continuous spaces, the classical planning uses discrete space.

During the search, it is desirable to produce uniform random samples,
which is very simple to do in configuration space formed from Cartesian
products. Uniform sampling over all possible states is not as straightforward
in classical planning, since random sampling could return states that might
be unreachable either from the initial state or towards a goal. This issue
could be overcome by, for example, sampling only over the subset of goal
states, but that would devalue the idea of uniform sampling.

It is required to measure the distance between a sampled state and a node
present in the tree. In motion planning, the distance can be directly computed
by using a chosen metric (e.g., the Euclidean metric, the Manhattan metric).
Planners in classical planning need to find alternative methods, such as using
heuristic functions to estimate the distance.

The goal of the thesis is to propose a way to solve these issues and implement
a solver of classical planning problems based on the techniques used in the
sampling-based methods for solving motion planning problems. We will be
focusing mainly on the RRT algorithm. In this thesis, we used the algorithm
outline proposed in [AVB11] and suggested ways to adapt and implement
the individual subprocedures to classical planning, and then examined the
performance of the implementation.

2

Chapter 2

Background

2.1 Classical planning

Classical planning is a special case of restricted automated planning. A
classical planning problem can be described as a state model defined in
[BG01] as a tuple ∑ = (S, s0, SG, A, γ, cost), where:

. S is a finite and non-empty set of states s.. s0 ∈ S is the initial state.. SG ⊆ S is a non-empty set of goal states.. A is a finite set of actions. A(s) ⊆ A denotes the actions applicable in
each state s ∈ S. γ(a, s) is a state transition function for all s ∈ S and a ∈ A(s).. cost(a, s) is a cost of performing action a in state s.

A solution or a plan of a state model is a sequence of actions π = a0, a1, ..., an

generating a sequence s0, s1 = γ(s0), ..., sn+1 = γ(an, sn), where each action
ai is applicable in si and sn+1 is a goal state. A state sr, for which exist a
sequence s0, s1 = γ(s0), ..., sr+1 = γ(ar, sr) is called reachable. The plan is

[…]

13.92

74.22±
53.07

31.10±
24.48

21.67±
16.65

75.24±
41.60

29.30±
24.17

14.88±
10.54

p034
75.27±

55.91
65.04±

46.90
16.66±

12.67
43.67±

28.45
54.00±

46.53
19.76±

15.44
63.20±

27.06
44.48±

39.49
22.93±

21.76
p035

34.63±
26.16

8.97±
5.97

2.33±
0.47

48.34±
46.35

6.27±
3.74

2.53±
0.56

29.10±
19.87

8.00±
4.37

2.73±
0.77

p036
61.07±

59.02
5.90±

3.38
2.53±

0.50
58.40±

49.65
6.93±

3.53
2.40±

0.49
52.67±

46.97
7.87±

6.90
2.43±

0.50
p037

73.00±
0.00

42.60±
18.00

27.70±
12.37

75.00±
61.00

47.40±
25.75

17.00±
11.41

no
results

39.00±
30.11

26.83±
13.33

p038
111.91±

42.24
47.32±

44.84
15.67±

14.97
71.00±

38.20
41.89±

30.29
15.34±

12.55
105.30±

57.09
31.16±

20.42
13.23±

12.19
p039

64.60±
37.24

36.00±
32.84

7.90±
7.16

75.65±
55.14

24.43±
32.10

6.00±
4.40

63.16±
55.65

29.50±
28.77

6.27±
5.95

p040
73.25±

55.19
55.36±

35.42
15.89±

9.61
131.00±

0.00
48.52±

24.42
22.78±

10.21
109.00±

35.00
44.20±

33.56
22.00±

10.31

Tetris14
h2fw

bw
h3

fam
Problem

s
1000

10000
100000

1000
10000

100000
1000

10000
100000

p020
32.83±

29.04
17.03±

13.17
10.40±

6.95
33.20±

33.68
12.23±

10.46
8.07±

7.22
26.57±

28.21
20.20±

17.30
16.37±

10.40
p021

102.80±
68.78

43.10±
45.11

26.25±
19.19

79.75±
55.44

44.38±
43.89

20.71±
14.96

243.36±
174.11

157.78±
145.27

52.00±
28.09

p022
92.27±

70.23
30.53±

32.44
11.30±

8.86
92.83±

54.19
25.10±

18.64
7.13±

4.01
197.93±

147.64
38.03±

27.23
13.87±

12.21
p023

72.57±
70.66

49.69±
39.54

16.63±
14.15

77.31±
56.33

28.82±
27.66

10.72±
7.99

338.44±
224.51

110.56±
98.07

26.93±
24.84

p024
107.12±

48.98
52.50±

53.94
7.47±

4.22
105.09±

80.17
33.68±

26.99
7.57±

6.67
419.27±

257.15
117.62±

122.60
8.40±

7.92
p025

71.29±
62.79

42.10±
42.34

9.10±
11.15

64.35±
59.79

31.62±
20.96

10.50±
12.18

122.31±
104.82

77.79±
64.75

9.67±
11.91

p026
160.54±

102.75
51.38±

50.41
17.00±

12.00
147.07±

112.87
66.14±

50.16
15.67±

12.59
405.13±

293.49
57.10±

61.82
13.37±

10.96
p027

133.79±
80.66

45.59±
42.02

11.93±
10.28

180.33±
93.69

64.88±
52.44

13.13±
10.85

392.56±
381.42

99.18±
99.48

11.13±
5.65

p028
112.59±

68.25
14.87±

15.83
6.37±

6.95
115.62±

87.11
23.43±

30.29
8.13±

10.29
344.00±

321.44
42.43±

71.40
10.17±

13.28
p029

57.75±
25.59

47.80±
47.17

24.21±
17.16

84.00±
49.98

57.20±
30.10

17.79±
10.26

367.00±
259.00

169.17±
152.32

39.95±
29.79

p031
84.93±

58.90
42.69±

45.75
4.70±

3.18
63.50±

40.75
27.89±

30.38
6.87±

4.67
110.80±

43.63
70.33±

73.15
8.40±

7.78
p032

91.57±
54.20

40.45±
33.28

18.79±
19.41

48.00±
23.57

44.58±
30.08

15.17±
13.82

70.50±
59.83

72.12±
49.34

20.88±
15.65

p033
72.19±

38.55
49.52±

36.69
18.83±

12.51
80.00±

43.54
30.18±

23.89
14.64±

12.01
209.00±

0.00
81.73±

65.61
28.88±

21.45
p034

83.83±
46.79

53.43±
46.00

17.27±
15.12

75.17±
41.44

55.41±
41.46

27.46±
21.73

88.75±
67.49

75.44±
57.98

21.86±
18.89

p035
37.21±

40.73
7.27±

4.29
2.70±

0.64
23.39±

23.05
8.43±

6.01
2.27±

0.44
74.33±

58.12
8.97±

4.80
2.47±

0.81
p036

65.20±
64.69

5.77±
2.69

2.37±
0.48

51.46±
65.13

8.77±
6.86

2.40±
0.49

79.00±
74.33

7.93±
3.58

2.53±
0.50

p037
56.00±

32.69
60.20±

36.83
16.55±

9.16
no

results
no

results
no

results
57.00±

0.00
68.00±

44.95
27.67±

8.58
p038

61.83±
31.42

52.04±
38.73

12.43±
8.77

76.83±
49.18

53.85±
40.86

15.67±
15.99

120.00±
91.00

53.00±
54.12

28.36±
20.13

p039
82.89±

46.70
38.69±

35.16
6.28±

4.59
60.67±

57.11
36.86±

30.24
5.53±

3.59
83.50±

72.49
40.92±

56.31
8.17±

13.03
p040

85.67±
34.99

68.21±
36.87

21.64±
11.16

no
results

23.50±
9.84

8.69±
5.16

52.00±
0.00

73.75±
89.24

29.29±
16.28

Table C.11: Average tree sizes for the tetris14 domain.
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