## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název bakalářské práce:** RRT-Based Solver for Classical Planning Problems

**Autor:** Marie Geislerová

**Vedoucí práce:** Ing. Daniel Fišer, Ph.D.

Na úvod je potřeba říci, že se jedná o druhý pokus na stejné téma. Po předchozí neúspěšné obhajobě jsme byli se studentkou domluveni, že je potřeba obnovit pravidelné konzultace, ve kterých se zaměříme na ty části práce, které bylo potřeba upravit pro úspěšnou obhajobu. Bohužel se mi studentka ani jednou neozvala, nedošlo k jediné konzultaci, a jednoho dne jsem, ke svému překvapení, zjistil, že práce byla odevzdána a já mám napsat posudek. To by bylo v pořádku, kdyby studentka dokázala zcela samostatně práci celou přepracovat tak, aby vyhovovala alespoň minimálním standardům, které se na FEL od bakalářských prací vyžadují. Bohužel se tak nestalo, práce je v zásadě ve stejné špatné kvalitě jako u předchozího pokusu, kde jsem práci hodnotil stupněm F, a ještě navíc musím konstatovat, že jsem nezaznamenal ani minimální snahu práci vylepšit. V zásadě stále platí výtky z mého předchozího posudku, takže se v následujícím zaměřím jen na to nejpodstatnější.

Rozsah práce je nedostatečný. Práce sice má 43 stran, je ale naformátovaná s obrovskými rozestupy mezi jednotlivými paragrafy. Nemám k dispozici zdrojové kódy, abych mohl zkusit práci přeformátovat s běžnými rozestupy, ale odhaduji, že práce by byla polovičního rozsahu. Toto bylo zmíněno již v předchozím posudku a studentka to nenapravila.

S rozsahem práce souvisí i to, že v zásadě žádný z pojmů, které jsou v práci použity, není řádně vysvětlen a diskutován. Místa je na to v práci dost, nicméně studentka se rozhodla raději nafouknout rozsah práce rozestupy mezi odstavci. Jako příklady nedostatečně vysvětlených pojmů lze uvést:

1. Problémy klasického plánování jsou definovány třemi různými způsoby („state model“ na str. 3, STRIPS na str. 4, a FDR na str. 5), ale není nikde vysvětleno, jak spolu souvisí nebo proč je vůbec potřeba několik různých definic. Ve skutečnosti stačilo zadefinovat pouze FDR a pracovat jen s touto definicí dále, což bych studentce vysvětlil hned na první konzultaci, kdyby se konala.

2. Z předchozího bodu dále plyne, že pojmy jako „operator“, „initial state“ nebo „goal“ mají několik odlišných definic. Naproti tomu pojmy „atom“ a „fact“ jsou různě zaměňovány (např. STRIPS je definován skrze množinu atomů a mutexy, na str. 8, jsou definovány v kontextu STRIPS jako množiny faktů). Totéž se dá říci o pojmech „action“ a „operator“ (např. str. 6, 7 a 8).
3. Některé pojmy či symboly nejsou vysvětleny vůbec. Například funkce $\Delta$ na str. 6 či „ILP“ na str. 9. Na straně 9 a 10 se pak dostaneme k pojmům „world“, „configuration space“ a „state space“, ale jak spolu souvisí už se vůbec nedozvíme. V tomto kontextu už se pak jeví jen jako drobnost to, že studentka používá stejný symbol $\mathcal{O}$ pro obstacle region a pro množinu operátorů, a symbol $\mathcal{A}$ pro množinu atomů a pro „robot or set of attached bodies“ (ať už tím měla studentka na mysli cokoli).

Tímto způsobem by se dalo pokračovat po jednotlivých stránkách až na konec práce. A to jsme se ještě nedostali od formalizmu k samotnému textu. Ten totiž často nic nevysvětluje, ale ještě více zamlžuje. Například na str. 6 se dozvíme, že „Heuristic functions are produced by relaxation“, nebo na následující straně, že „Forward search ... is an algorithm that represents a large number of algorithms ...“. Těžko odhadovat, co tím chtěla studentka říci. Já jen doufám, že si je studentka vědoma toho, že heuristické funkce lze konstruovat i jinak než relaxací plánovacích problémů, nebo alespoň chápe základní pojem „algoritmus“ (vzhledem k tomu, že úspěšně složila státní závěrečnou zkoušku). Nicméně text je plný takovýchto zmatečných vět, téměř každá stránka obsahuje alespoň jednu takovou.

Závěrem je potřeba říci, že se nejedná o nadprůměrně náročné zadání jak po teoretické, tak implementační stránce. Jedná se o spojení základních algoritmů, kde jednotlivé implementace byly studentce dostupné, takže je stačilo jen chytře pospojovat.

Celkově hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm **F – nedostatečně**.

Praha, 26. 1. 2022

Daniel Fišer